
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Самарской области  

средняя общеобразовательная школа № 3  

имени дважды Героя Социалистического Труда В. Я. Литвинова  

п.г.т. Смышляевка муниципального района Волжский Самарской области  

 

 

 

ПРИКАЗ  

 

от 04 апреля 2024 года № 19-од 

 

«Об утверждении плана мероприятий по выполнению Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы  

в ГБОУ СОШ №3 п.г.т. Смышляевка» 

 

В целях реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, утвержденного Президентом 

Российской Федерации от 30.12.2023 № ПР-2610) и на основании распоряжения ПУ МОНСО 

"Об утверждении «дорожной карты» по выполнению Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы в подведомственных 

Поволжскому управлению министерства образования и науки Самарской области 

образовательных организациях" от 29.03.2024г. №150-р. 

 

приказываю:  

 

1.  Разработать и утвердить Дорожную карту ГБОУ СОШ № 3 п.г.т. Смышляевка по 

противодействию идеологии терроризма на 2024-2028 годы (Приложение №1). 

2.  Назначить ответственных за исполнение Дорожной карты ГБОУ СОШ № 3 п.г.т. 

Смышляевка по противодействию идеологии терроризма на 2024-2028 годы:  

-Астафурова Д. Ю., заместителя директора по воспитательной работе; 

-Черникову Л. Г., социального педагога,  

-Василевскую В. С., советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными организациями;  

-Исхакова А. С., учителя ОБЖ.  

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор ГБОУ СОШ № 3  

п.г.т. Смышляевка      _________  О. С. Трусова 

 

 

 

С приказом ознакомлена:  

 

Астафуров Д.Ю ______________  

Черникова Л.Г. ______________  

Василевская В. С. ______________  

Исхаков А.С.  ______________  

 

 

 



Приложение №1 

к приказу ГБОУ СОШ №3  

п.г.т. Смышляевка  

№ 19-од от 04 апреля 2024г. 

 

 

Дорожная карта  

ГБОУ СОШ № 3 п.г.т. Смышляевка  

по противодействию идеологии терроризма и экстремизма 

на 2024-2028 годы 
 

 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

1. Меры общей профилактики 

1.1 Проведение мероприятий, посвященных Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом:  

-классные часы «Беслан: Мы не вправе забыть». 

-товарищеский матч по баскетболу;  

-акция «Капля жизни».  

Ежегодно 

3 сентября 

Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

классные 

руководители,  

учителя физической 

культуры 

1.2 Проведение мероприятий, посвященных Дню Героев 

Отечества:  

-выставка рисунков «Герои Отечества»;  

-книжная выставка «России славные сыны»;  

-час мужества «Не ради славы и наград»,  

-час мужества «Юные Герои Отечества». 

Ежегодно 

9 декабря 

Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

классные 

руководители, 

Полковникова Н.А., 

заведующая 

библиотекой. 

1.3 Проведение мероприятий, посвященных Дню 

защитника Отечества:  

-фестиваль военно-патриотической песни «Пою тебе, 

моя Россия»;  

-выставка детских рисунков «Слава тебе, Защитник»;  

-спортивный фестиваль «А ну-ка, мальчики»;  

-классный час «Во славу Отечества». 

Ежегодно 

23 февраля 

Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию,  

Фролова С.Н., 

учитель музыки, 

классные 

руководители,  

учителя физической 

культуры 

1.4 Проведение акции «Парта героя» Ежегодно  Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 



по воспитанию.  

1.5 Включение антитеррористической тематики в 

общественно-политические, воспитательные, 

просветительские, культурные, досуговые и спортивные 

мероприятия:  

- опросы и анкетирования обучающихся по вопросам 

правовых знаний и законопослушного поведения;  

- тематические беседы на родительских собраниях;  

- встречи с сотрудниками МВД;  

- Фестиваль «Дружба народов»;  

- Выставка-конкурс плакатов «Нет – экстремизму»;  

- Выставки в школьном музее «Моя малая родина».  

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

Егорова В.С., 

педагог-психолог, 

классные 

руководители. 

1.6 Проведение профилактических мероприятий 

(тематические лекции, семинары и викторины, 

кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с 

лидерами общественного мнения), направленные на 

разъяснение преступной сущности террористических, 

украинских националистических и неонацистских 

организаций:  

-встречи с сотрудниками МВД «Экстремизм в 

молодежной среде, незаконные молодежные 

формирования»;  

-просмотр видеороликов «Осторожно взрывоопасные 

предметы»;  

-лекторий «Проявление экстремизма в социальных 

сетях. Правила безопасного общения».  

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

Исхаков А.С., 

учитель ОБЖ,  

классные 

руководители. 

1.7 Проведение работы по привлечению детей и молодежи  

к деятельности общественных организаций, 

волонтерских военно-патриотических молодежных и 

детских объединений, нацеленной на формирование 

антитеррористического мировоззрения, привитие 

традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей:  

-участие обучающихся в деятельности 

Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи "Движение Первых;  

-участие обучающихся в деятельности всероссийского 

детско-юношеского военно-патриотического 

общественного движения «Юнармия»;  

-участие обучающихся в деятельности Общероссийской 

общественной детско-юношеской организации по 

пропаганде безопасности дорожного движения «Юные 

инспекторы движения»;  

-участие обучающихся в деятельности Центра детских 

инициатив.  

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию. 

1.8  Обеспечение максимального охвата позитивной 

повесткой учащихся общеобразовательных организаций 

в свободное от учебы время с задействованием структур 

самоуправления, волонтерских и патриотических 

движений, а также служб примирения (медиации) по 

разрешению конфликтных ситуаций:  

-участие обучающихся в деятельности 

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

Черникова Л.Г. 



добровольческого отряда «Лидеры»;  

-участие обучающихся в деятельности ученического 

самоуправления;  

-участие обучающихся в деятельности школьной 

службы примирения.  

социальный педагог, 

Егорова В.С., 

педагог-психолог. 

1.9 Проведение мониторингов (психологического климата в 

школе, активности виртуальных деструктивных 

сообществ, динамики насильственных проявлений 

среди несовершеннолетних), по результатам которых 

принятие мер, направленных на повышение качества 

организации и реализации воспитательных и 

профилактических мероприятий в школе:  

Методики:  

- социометрия; 

- фотография класса; 

- дом, в котором я живу;  

- пьедестал;  

- продолжи предложения;  

- десять моих «Я»;  

- недописанный тезис. 

Ежегодно Егорова В.С., 

педагог-психолог,  

классные 

руководители.  

1.10 Мониторинг интернет-пространства, прежде всего 

социальных сетей и популярных региональных 

информационных ресурсов, реализация мер по 

недопущению распространения выявленного 

противоправного информационного контента, 

способствующего разжиганию национальной, 

социальной, расовой и религиозной розни:  

-работа комиссии по мониторингу социальных сетей 

обучающихся школы.  

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

Черникова Л.Г. 

социальный педагог, 

Егорова В.С., 

педагог-психолог. 

2. Меры адресной профилактики 

2.1 Проведение мероприятий по разъяснению 

традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей с участием представителей общественных и 

религиозных организаций, психологов, студенческих 

структур самоуправления для иностранных граждан, 

прибывших в РФ для обучения:  

-встреча с Настоятелем прихода храма во имя святителя 

Николая п.г.т Смышляевка - Иерем Дудкой Ростиславом 

Витальевичем;  

-встреча с Председателем регионального духовного 

управления мусульман Самарской области, муфтием 

Талипом Вагизовичем Яруллиным 

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

Черникова Л.Г. 

социальный педагог, 

Егорова В.С., 

педагог-психолог. 

2.2 Обеспечение адаптации в школьных коллективах детей 

трудовых мигрантов, а также профилактический охват 

во внеурочное время для привития традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей:  

-реализация программы по социальной адаптации детей-

мигрантов в ГБОУ СОШ №3 п.г.т. Смышляевка; 

-организация профилактической деятельности, 

направленной формирование навыков правого 

поведения подростков-мигрантов. 

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

Черникова Л.Г. 

социальный педагог, 

Егорова В.С., 



педагог-психолог, 

классные 

руководители. 

2.3 Реализация мероприятий по интеграции лиц, 

прибывающих из новых регионов РФ в учебные 

коллективы, привлечение их к деятельности 

волонтерских движений, студенческих структур, в том 

числе культурно-досуговой направленности:  

-включение детей в образовательные мероприятия 

школы, в том числе внеурочную деятельность, в 

систему дополнительного образования в соответствии с 

интересами и запросами учащихся и родителей 

(законных представителей) 

 

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

Черникова Л.Г. 

социальный педагог, 

Егорова В.С., 

педагог-психолог, 

классные 

руководители. 

2.4 Осуществление интеграции в российское общество 

несовершеннолетних детей, возвращенных из 

Сирийской Арабской Республики и Республики Ирак 

при непосредственном участии психологов и 

социальных педагогов, представителей общественных и 

религиозных организаций. Обеспечение их привлечения 

к волонтерской, военно-патриотической и иной 

социально полезной работе, способствующей привитию 

традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, а также общественно-политическим, 

воспитательным, просветительским, культурным, 

досуговым и спортивным мероприятиям, в ходе 

которых разъяснять преступную сущность 

террористических и иных радикальных организаций и 

ответственность за участие в их деятельности 

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

Черникова Л.Г. 

социальный педагог, 

Егорова В.С., 

педагог-психолог, 

классные 

руководители. 

2.5 Привлечение несовершеннолетних, состоящих на 

различных видах учёта, к волонтерской, военно-

патриотической и иной социально полезной активности, 

способствующей привитию традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, а также обеспечивать 

охват общественно-политическими, воспитательными, 

просветительскими, культурными, досуговыми и 

спортивными мероприятиями:  

-работа совета профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

-взаимодействие с представителями КДНиЗП; 

-взаимодействие с представителями МВД. 

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

Черникова Л.Г. 

социальный педагог, 

Егорова В.С., 

педагог-психолог, 

классные 

руководители. 

3. Меры индивидуальной профилактики 

3.1 Проведение социально-психологического тестирования 

обучающихся с 13 лет. Обеспечение психолого-

педагогического сопровождения обучающихся по 

результатам индивидуальных бесед, социально-

психологического тестирования, социометрических 

исследований и иных форм психологической 

диагностики, педагогического наблюдения за 

изменениями в поведении обучающихся 

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

Черникова Л.Г. 

социальный педагог, 

Егорова В.С., 



педагог-психолог. 

3.2 Реализация индивидуальных профилактических 

мероприятий в отношении подростков и детей, 

проявляющих в социальных сетях и мессенджерах 

активный интерес к террористическому и 

деструктивному контенту радикальной, насильственной 

и суицидальной направленности:  

-работа комиссии по мониторингу социальных сетей 

обучающихся школы. 

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

Черникова Л.Г. 

социальный педагог, 

Егорова В.С., 

педагог-психолог. 

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты 

информационного пространства Российской Федерации от идеологии терроризма 

4.1 Обеспечение функционирования постоянно 

действующих выставочных экспозиций, посвященных 

землякам, которые проявили мужество и героизм либо 

активную гражданскую позицию в противостоянии с 

международными террористическими организациями, 

открытие памятников героям и включение данных 

памятных мест в экскурсионные программы: 

- работа экспозиции в школьном музее "Герои СВО", 

посвященная участникам СВО-выпускникам школы; 

-работа экспозиции в школьном музее "Новости СВО" 

Ежегодно Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

руководитель музея. 

5. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы 

5.1 Содействие в дополнительном профессиональном 

обучении работников ГБОУ СОШ № 3 п.г.т. 

Смышляевка, направленном на развитие их 

компетенций в деятельности по обеспечению 

профилактической работы, психологической и 

информационной безопасности участников 

образовательных отношений, формированию у 

обучающихся гражданской идентичности, 

традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, практических навыков мышления и 

поведения, нацеленных на поиск компромиссных 

решений в конфликтных ситуациях: 

-взаимодействие с ГБУ ДПО «Новокуйбышевский 

ресурсный центр» 

Ежегодно Трусова О.С., 

директор,  

ответственный за 

курсовую 

подготовку 

работников школы. 

5.2 Содействие в реализации программ повышения 

квалификации руководителя ГБОУ СОШ № 3 п.г.т. 

Смышляевка и его заместителей по воспитательной 

работе, направленных на формирование компетенций по 

выявлению и профилактическому сопровождению 

студентов и учащихся, подверженных или подпавших 

под воздействие террористической идеологии, 

привитию им традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, а также созданию в 

образовательных организациях психологических и иных 

условий, препятствующих распространению 

деструктивных идей в учебных коллективах 

Ежегодно Трусова О.С., 

директор,  

ответственный за 

курсовую 

подготовку 

работников школы. 

5.3 Использование практик профилактической работы с 

использованием портала «Интерактивная карта 

Ежегодно Трусова О.С., 

директор,  



профилактической деятельности в образовательных 

организациях и научных учреждениях Российской 

Федерации» в качестве единой площадки для 

накопления и обмена опытом осуществления 

мероприятий по противодействию идеологии 

терроризма 

Астафуров Д.Ю., 

заместитель 

директора по ВР, 

Василевская В.С., 

советник директора 

по воспитанию, 

Черникова Л.Г. 

социальный педагог, 

Егорова В.С., 

педагог-психолог. 

 


		2024-07-10T10:56:13+0400
	00e181e19133fbc093
	Трусова О.С.




